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Kde nájdete informácie
o parkovacej politike 

Infolinka:  0800 222 888

(pondelok – piatok od 8. do 18. h)

www.paas.sk

Klientske miesta v Novom Meste:

Tržnica na Šancovej 112, 1. poschodie

 pondelok  8. – 17. h

 utorok-štvrtok 8. – 16. h

 piatok 8. – 15. h

Miestny úrad Bratislava-Nové Mesto

Junácka ul. 1, II. posch., č. dv. 222

 pondelok  8. – 12. h a 13. – 17. h

 streda 8. – 12. h a 13. – 17. h

 piatok 8. – 15. hObálka:  Rodinná nedeľa môže byť plná hier. 
 Hravé Nové Mesto na snímke Jany Plevovej

Aké kroky chce zrealizovať zástupca starostu Martin Vlačiky 
v oblasti územného plánovania či parkovacej politiky?  
Čo ho motivuje v práci pre komunitu a kde vidí najväčšie výzvy? 

Rozhovor s vicestarostom nájdete na str. 5 

Bratislavčania uvítali vznik centra, ktoré sa venuje myšlienke 
recyklácie a opätovného využitia vecí. Za pol roka prevádzky 
zavítalo do priestorov KOLO až 50 000 návštevníkov, vyzbieralo 
sa tu takmer 100 ton predmetov, ktoré dostali druhú šancu. 

Čítajte na str. 8

Stali ste sa majiteľom psíka? Prinesie do rodiny množstvo  
radosti, no s jeho chovom sa spájajú aj isté povinnosti.  
Poradíme vám, ako ho zaregistrovať a vybaviť všetko potrebné. 
 Podrobnejšie rady nájdete na str. 9

Keď máte koňa, máte viac než koníčka. O športových  
úspechoch i každodenných povinnostiach sme sa pozhovárali  
s mladučkou parkúrovou jazdkyňou Nicol Lakotovou.  

Prečítajte si na str. 16

Máte radi šport a zápolenie pod piatimi kruhmi sledujete  
so zatajeným dychom? Nechajte sa pozvať na unikátnu výstavu 
do Slovenského olympijského a športového múzea,  
ktoré nájdete na Junáckej ulici.  

Viac na str. 12

Prajeme vám 
veľkonočné sviatky  

plné radosti a pokoja, 
aby ste mali na stole hojnosť  

a v srdci veľa miesta
pre lásku a porozumenie.
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Mestská časť začala s postupnou  
revitalizáciou Račianskeho mýta

„Sanácia budovy je prvým krokom 
pre nový život na Račianskom mýte. Ide 
o dlhé roky zanedbávaný priestor, kde sa 
všetko riešilo len provizórne. Uvedomuje-
me si potenciál Račianskeho mýta a jeho 
význam pre všetky Bratislavčanky a Bra-
tislavčanov. Priestor Račianskeho mýta je 
viac ako zastávka a detské ihrisko. Preto 
v prvej fáze projektu revitalizácie rátame 
s multifunkčným ihriskom, stojanmi na 
bicykle, pitnou fontánou, hojdacími sie-
ťami či s fitness prvkami. Z Račianskeho 
mýta chceme vytvoriť funkčný priestor, 
ktorý vyhovuje potrebám 21. storočia aj 
z pohľadu kvality životného prostredia,“ 
zhrnul situáciu a plány starosta mestskej 
časti Bratislava-Nové Mesto Matúš Čupka. 
Samotné rekonštrukčné práce vo výške 
vyše 1,6 milióna eur začnú ešte pred letom.  

Prvým krokom k revitalizácii a skva-
litneniu celého priestoru je sanácia bu-
dovy bývalého bufetu „Koliesko“, ktorú 

realizuje novomestský EKO–podnik ve-
rejnoprospešných služieb. Pri poslednej 
obhliadke budovy bol stav objektu vyhod-
notený ako nevyhovujúci. Dočasne ho na-
hradí gastrokontajner, ktorý bude návštev-
níkom ponúkať občerstvenie. 

Budova bufetu bola v katastrofálnom 
stave. Hliníkové rozvody elektriny, zateka-
júci a plesnivý strop, žiadna izolácia. Služ-
by, na ktoré sú obyvatelia roky zvyknutí, 
však ostanú zachované. Zatiaľ v dočasnom 
priestore. V budúcnosti dostane Račian-
ske mýto služby, ktoré náležia 21. storočiu. 

O definitívnej podobe a funkciách nasle-
dovníka bufetu „Koliesko“ budú rozhodo-
vať samotní obyvatelia a návštevníci okolia 
v najbližších rokoch. 

 Račianske mýto bude  
kvitnúť po celý rok
Postupná revitalizácia Račianskeho 

mýta prináša zmeny aj v sadových úpra-
vách. Súčasťou nového Račianskeho mýta 
budú záhony trvaliek a cibuľovín, ktoré 
nahradia časť súčasného rozária. 

„Revitalizácia Račianskeho mýta má 
byť nielen vizuálna, ale najmä funkč-
ná. Klíma sa mení, preto sa musíme pri-
spôsobiť novej situácii. Časť tradičných 
ružových záhonov v parku nahradíme 
záhonom trvaliek, ktoré majú silnejšiu 
vodozádržnú schopnosť, do priestoru 
Račianskeho mýta prinesú biodiverzi-
tu a takisto zjednodušia údržbu. Ruže 
ostávajú súčasťou priestoru Račianskeho 
mýta, presadíme ich v rámci parku,“ pri-

blížil predstavu o budúcej podobe tunajšej 
výsadby starosta.

Zamestnanci organizácie EKO – podnik 
verejnoprospešných služieb spoločne so 
zástupcami Oddelenia územného rozvo-
ja a životného prostredia miestneho úra-
du Bratislava-Nové Mesto začali koncom 
marca s postupným presádzaním záhonov 
ruží. Samozrejme, presadené ruže na Ra-
čianskom mýte ostanú.

Najväčšia časť presadených ruží zahustí 
ostávajúce ružové záhony v okolí fontány. 
Ďalšie skrášlia predzáhradku pred Hote-
lovou akadémiou na Mikovíniho či okolie 
sochy Hirošima. Trvalkový záhon, ktorý 
bude vysadený na uvoľnenej ploche, pri-
nesie do územia rozšírenie biodiverzity. 
Keďže vysadené trvalky ako mliečnik, reb-
ríček, šalvia a rozchodník budú kvitnúť 
na Račianskom mýte postupne počas ce-
lého roka, prinesú viac pestrosti a farieb. 
Okrem toho, v takomto záhone nájde svoje 
útočisko viac druhov hmyzu ako v mono-
kultúrnych výsadbách.

Projekt „Adaptácia parku na Račian-
skom mýte prostredníctvom vodozádrž-
ných opatrení" sa realizuje vďaka podpore 
z Kohézneho fondu v rámci Operačného 
programu Kvalita životného prostredia. 
Ambíciou mestskej časti Bratislava – Nové 
Mesto je postupná revitalizácia celého 
územia Račianskeho mýta a to z externých 
zdrojov. 

Veronika Bauch, snímky Jana Plevová

Prvým krokom postupnej revitalizácie priestoru Račianskeho mýta je odstránenie budovy, v ktorej sídlil 
bufet „Koliesko“. Budova bola v roku 1970 postavená pre správcu detských ihrísk, no od roku 1994 bola 
prenajímaná a slúžila ako bufet. V najbližších týždňoch bude mestská časť rekonštruovať ďalšie časti 
parku na Račianskom mýte. Výsledkom má byť Račianske mýto, ktoré bude slúžiť všetkým. 
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Materské školy zapíšu deti začiatkom mája

Spôsob podávania žiadostí a podmienky prijímania detí budú 
zverejnené na stránke www.banm.sk, na webstránkach ma-
terských škôl a verejne prístupnom mieste. Žiadosť podpísanú 
oboma zákonnými zástupcami je možné podať prostredníctvom 
elektronického podania, poštou na adresu MŠ, e-mailom (naske-
nované podpísané tlačivo na e-mailovú adresu MŠ) alebo osobne 
v konkrétnej materskej škole vo vyššie uvedených dňoch. V prípa-
de, že podpis druhého zákonného zástupcu nie je možný, predlož-
te vyhlásenie, ktorého vzor nájdete na webstránke materskej školy. 
Nepodpísané žiadosti je potrebné potvrdiť vlastnoručným podpi-
som do 5 pracovných dní od ich podania.

Pre dieťa, ktoré dosiahne päť rokov veku do 31. augusta 2023 
je predprimárne vzdelávanie povinné. Bude ho plniť v spádovej 
materskej škole v mieste trvalého pobytu, ak zákonný zástupca ne-
vyberie inú materskú školu, do ktorej je prijaté. Riaditeľ spádovej 
materskej školy je povinný prednostne prijať na povinné predpri-
márne vzdelávanie deti s trvalým pobytom v obci a deti umiestne-
né v zariadení na základe rozhodnutia súdu.

Žiadosť o prijatie dieťaťa predlo-
ží zákonný zástupca dieťaťa vedeniu 
MŠ spolu s potvrdením od lekára. Sú-
časťou Žiadosti o prijatie dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie musí byť 
potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti 
dieťaťa absolvovať pobyt v materskej 
škole a jeho účasti  na povinných očko-
vaniach. Ak ide o dieťa so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami, zá- 
konný zástupca predloží vyjadrenie 
príslušného zariadenia výchovného 

poradenstva a prevencie (CPP, ŠCPP) a odporučenie lekára pre 
deti a dorast.

Spádové MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti  
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto: 

Materská škola Cádrova 15, Bratislava (https://zscaba.edupage.org/) 
Materská škola Na Revíne 14, Bratislava (https://zscaba.edupage.org/) 
Materská škola Osadná 5, Bratislava (https://www.zsceska.sk/) 
Materská škola Rešetkova 6, Bratislava (https://www.zsceska.sk/) 
Materská škola Jeséniova 61, Bratislava (https://www.zsjeseniovaba.edu.sk/) 
Materská škola Kalinčiakova 12, Bratislava (https://skolakalina.edupage.org/) 
Materská škola Odborárska 2, Bratislava (https://www.zsodborba.edu.sk/) 
Materská škola Letná 7, Bratislava (https://zsriazanska.edupage.org/) 
Materská škola Teplická 5, Bratislava (https://zsriazanska.edupage.org/) 
Materská škola Legerského 18, Bratislava (https://sibirska.edupage.org/) 
Materská škola Pionierska 12/A, Bratislava (https://sibirska.edupage.org/) 
Materská škola Šuňavcova 13, Bratislava (https://sibirska.edupage.org/)
Materská škola Šancová 65, Bratislava (https://www.zakasarnou.sk/_sub/prod/) 

Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie 
sa podávajú v čase od 1. mája do 31. mája 2023. Riaditelia  
ZŠ s MŠ vydajú rozhodnutia do 30. júna 2023.

Formulár žiadosti o prijatie dieťaťa je k dispozícii na stránke 
www.banm.sk, ako aj na webových sídlach základných škôl 
s materskou školou. Zákonný zástupca si ho môže pred zápisom 
vyzdvihnúť aj v materskej škole alebo na vrátnici miestneho úradu. 

Kontaktné údaje a ďalšie informácie:
• www.banm.sk
•  Oddelenie školstva, Miestny úrad Bratislava-Nové Mesto,  

Junácka 1, 832 91 Bratislava 
 e-mail: zuzana.zabojova@banm.sk; tel.: 02/49 253 211

Zápis detí na predprimárne vzdelávanie a povinné predprimárne vzdelávanie do novomestských  
materských škôl (ďalej MŠ) na rok 2023/24 sa uskutoční

od 2. do 5. mája 2023
v čase od 8.00 – 12.00 h a od 13.00 do 17.00 h

Podmienky prijímania detí do MŠ:
•  prednostne sa prijímajú deti, pre ktoré je plnenie pred-

primárneho vzdelávania povinné a deti s pokračovaním 
plnenia povinného predprimárneho vzdelávania s trvalým 
pobytom   mestskej časti alebo deti umiestnené na základe 
rozhodnutia súdu,

•  následne ostatné deti podľa kapacitných a prevádzkových 
možností materských škôl.

Ostatné podmienky prijatia boli určené riaditeľmi a zástupca-
mi riaditeľov základných škôl s materskou školou po dohode 
so zriaďovateľom:
•  deti, ktoré k 31. 8. 2023 dosiahnu vek 4, 3 roky v postup-

nosti od najstaršieho po  najmladšie, 
•  deti, ktoré doposiaľ nie sú prijaté do inej MŠ alebo už nena-

vštevujú inú MŠ,
• deti – súrodenci,
•  deti, ktoré majú osvojené základné hygienické návyky a sú 

primerane samostatné.
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Ako hodnotíte svojich prvých 100 
dní vo funkcii vicestarostu? Ste spo-
kojný s tým, ako veci idú?

Na to nie je jednoduchá odpoveď, nikdy 
nemôžem byť úplne spokojný. Ale otvo-
rene poviem, že dávame do toho naozaj 
všetko, snažíme sa urobiť množstvo zmien 
a máme pred sebou veľké výzvy.

Pozrime sa spolu bližšie na úlohy, 
za ktoré ste prevzali zodpovednosť.

Starosta Matúš Čupka mi zveril kom-
petencie v oblasti životného prostredia, 
územného plánovania a parkovacej politi-
ky. Ide o plnú zodpovednosť, vrátane pod-
pisovania výstupných dokumentov. A tak, 
trochu paradoxne, podpisujem dnes aj 
výrubové povolenia, hoci proti výrubom 
som vždy bojoval. Niekedy sú však nevy-
hnutné, no dávam na ich schvaľovanie o to 
väčší pozor.

Každá oblasť má svoje špecifiká. Myslím, 
že agenda životného prostredia funguje 
dobre, ľudia v oddelení sú kompetentní 
a výzvy vidím skôr v projektoch, ktoré 
chceme realizovať. V tomto roku pôjde 
o obnovu parku na Račianskom mýte, 
v budúcnosti nás čaká revitalizácia Kuchaj-
dy. Chcem, aby sa v pripravovaných pro-
jektoch stali štandardom vodozádržné 
opatrenia, rovnako snaha o ochladzovanie 
mesta a príjemnejšiu klímu, ale aj posil-
ňovanie biodiverzity napríklad vo forme 
kvitnúcich lúk. Všade, kde je to možné, by 
sme mali využívať fotovoltaiku, prípadne 
zelené strechy.

V rámci územného plánovania pracu-
jeme na príprave až 15 územných plánov 
zón (ďalej v texte ÚPZ), treba z nich čo 
najviac dokončiť. Nesmie sa opakovať si- 
tuácia, keď príprava jedného trvá 14 rokov, 
veď za taký dlhý čas sa stane, že pri predlo-
žení na schválenie je ÚPZ už úplne neaktu-
álny! Zmení sa legislatíva, vlastnícke vzťa-
hy, vzniknú nové požiadavky na občiansku 
vybavenosť...

Prečo trvá príprava ÚPZ tak dlho, 
ovplyvňujú to pripomienky obyvate-
ľov?

Nie je problém, keď majú ľudia pripo-
mienky. Keď nám ich pošlú, alebo ich vy-
jadria na verejných prerokovaniach, tak 
im v rámci zákonných možností vyjdeme 
v ústrety. Často sa však neúmerne dlho 
čaká na stanovisko okresného úradu. Ten 
nedodržiava lehoty a ďalší postup je blo-
kovaný niekedy aj roky, čo je naozaj vážny 
problém. 

Niekde využívame stavebné uzávery, aby 
sme na dôkladnú prípravu ÚPZ získali čas 
a nepredbehli nás developeri so svojimi 
projektami, napríklad v Hornej Mlynskej 
doline. Tu by hrozilo nezvratné narušenie 
prírodného a rekreačného zázemia Brati-
slavčanov. Vo viacerých oblastiach, ako sú 
Horný Kramer, Koliba-Stráže, Krahulčia 
či Hattalova-Zátišie, sme vo fáze preroko-
vania konečného návrhu ÚPZ a blížime 
sa k záveru. Podľa nového stavebného zá-
kona by mal agendu stavebných úradov 
z obcí a mestských častí prevziať v bu-
dúcom roku centrálny Úrad pre územné 

plánovanie a výstavbu SR. Kvalitne spraco-
vané ÚPZ sa potom stanú veľmi dôležitou 
a prakticky našou jedinou zbraňou v boji 
proti neželanej alebo neúmernej výstavbe.

Aké zmeny môžeme očakávať v par-
kovacej politike?

Intenzívne pracujeme na zavedení regu-
lovaného parkovania v zóne medzi ulica-
mi Šancová - Račianska - Pionierska, kam 
sa nám presunuli vodiči z už zaregulova-
ných zón. Už máme k dispozícii prvý ná-
vrh projektu od dopravného projektanta. 
Niekde bude treba vytvoriť jednosmerné 
ulice, inde zrealizovať mierne rozšírenie 
komunikácií, aby spĺňali normu a parkova-
cie miesta tam mohli byť legálne vyznače-
né. Zóna Biely Kríž je už „vykreslená“, tre-
ba ju však zaradiť pod mestský parkovací 
systém, aby bolo zabezpečené aj vymáha-
nie pravidiel. Navrhneme to mestskému 
zastupiteľstvu a schválenie môžeme očaká-
vať v jarných mesiacoch. S reguláciou par-
kovania v Ľudovej štvrti, Hostinského síd-
lisku a na Zátiší rátame v budúcom roku 
a boli by sme radi, keby sa nám to zároveň 
podarilo aj na Kramároch. Problémom je, 

Martin Vlačiky:
„Keď chcem veci zmeniť, nemôžem  
očakávať, že to za mňa urobí niekto iný...“
Pre zástupcu starostu Mgr. Martina Vlačikyho, Ph.D. odštartovalo po voľbách koncom minulého roka tretie 
volebné obdobie v poslaneckej funkcii. Vyskúšal si už prácu pre mestskú časť v pozícii miestneho, mestského 
i krajského poslanca. V súčasnosti má možnosť ovplyvňovať veci intenzívnejšie a pozrieť sa na ne aj z druhej 
strany, keďže zverené oblasti v Novom Meste priamo riadi.



že mestu už dochádzajú kapacity a potre-
buje posilniť svoje personálne a technické 
zázemie, aby mohlo v zavádzaní regulova-
ného parkovania pokračovať.

Pri akej poslaneckej práci sa cítite 
najlepšie? Čo vás motivuje venovať sa 
komunálnej politike? 

Niekedy sa ťažko oddeľuje, čo je práca 
vicestarostu a čo sú povinnosti poslanca, 
no snažím sa s nasadením robiť všetko, čo 
je potrebné. Ako poslanec rád sobášim, 
teší ma, keď môžem byť pri dôležitom ži-
votnom okamihu svojich priateľov a táto 
úloha, ktorú si nemôže vyskúšať hocikto, 
ma naozaj baví.

Byť zástupcom starostu prináša pohľad 
na poslaneckú prácu z iného uhla, aj zod-
povednosť je úplne iná. V minulosti som 
bol istý čas v opozícii, ťahali sme za kratší 
koniec, bojovali s bývalým vedením mest-
skej časti a častokrát komplikovane hľa-
dali vzájomnú podporu v poslaneckých 
kluboch. Museli sme sa domáhať plnenia 
uznesení, často sme zostali nespokojní, 
dôvera bola na nule. Dnes si ako „úradník“ 
veľmi dobre si uvedomujem, koľko práce 
dá zabezpečiť všetko to, čo poslanci schvá-
lia. Dávam do toho všetko a vnímam, že 
rovnako pracujú ľudia, ktorí s novým vede-
ním prišli, aby sme nesklamali očakávania 
voličov.

Keď skončí toto volebné obdobie, 
ktoré zo svojich plánov by ste chceli 
mať splnené? 

Bol by som rád, keby sme mali čo naj-
viac dokončených územných plánov zón 
a tiež, aby bolo na čo najväčšej ploche No-
vého Mesta zaregulované parkovanie. Keď 
vezmem do úvahy niektoré osobné priori-
ty, veľmi ma trápi stav novomestských ciest 
a chodníkov. Treba ich opraviť, čo si vyža-
duje investície, často sa len „látajú diery“ 
a posúvajú termíny. Mojou snahou bude 
tiež napríklad pohnúť s vybudovaním ka-
nalizácie na 11. ulici na Kolibe, alebo riešiť 
neudržateľnú situáciu v doprave na Tupé-
ho ulici. Ideálne by tam bolo zavedenie 
linky MHD, čo však závisí od finančných 
možností mesta a dopravného podniku.

Ste poslancom v mestskom aj miest-
nom zastupiteľstve. Ktoré veci viete 
lepšie ovplyvniť a čo konkrétne pre 
nás magistrát chystá?

Tento rok by sa mala zrealizovať rekon-
štrukcia vozovky a chodníka na Vajnorskej 
ulici v smere do centra, ktorá nadviaže 
na obnovu podzemných sietí v réžii BVS. 
V pláne je tiež, že starú športovú halu na 
Pionierskej nahradí nová a výsadbou sa do-
plní stromoradie na tejto ulici.

Mojou poslaneckou prioritou v pred-
chádzajúcom roku bola oprava alebo vý-
mena betónového prístrešku na zastávke 
oproti nemocnici na Kramároch. Aj keď 
zatiaľ nie je rozhodnuté o konkrétnom 
riešení, malo by byť postarané o bezpeč-
nosť a prijaté aspoň dočasné opatrenie. 
Na tejto zastávke medzičasom pribudli 
aj lavičky pre pacientov a návštevníkov 
zdravotníckeho zariadenia.

Keď ste sa začali intenzívnejšie ve-
novať komunálnej politike, vzdali 
ste sa svojho pôvodného zamestna-
nia. Nebolo vám ľúto odbornej prá-
ce a pôsobenia – rozhodli ste sa pre 
nové smerovanie? 

To som urobil ešte v minulom voleb-
nom období, inak by som svoju posla-
neckú prácu nemohol robiť poriadne. 
Keď mám byť úprimný, je mi to trochu 
ľúto, mojím životným snom bolo stať sa  
paleontológom, nie politikom. Pochopil 
som však, že ak ma veci hnevajú a chcem 
ich zmeniť, nemôžem očakávať, že to za 
mňa urobí niekto iný. Vedome som si 
vzal na plecia zodpovednosť za iných 
ľudí a riešenie ich problémov. Robím to 
najlepšie ako viem, aby som vo verejnej 
službe pomohol posunúť veci k lepšiemu.

Ale nestratil som kontakt ani s mojou 
pôvodnou profesiou. Venujem sa jej vo 
voľnom čase, vediem výskumy, spraco-
vávam nálezy, trochu publikujem, aj keď 
mám na to len veľmi obmedzený čas. 
Nevzdal som sa myšlienky, že sa tam raz 
vrátim. 

Kde hľadáte inšpiráciu na rozvoj 
našej mestskej časti, pozeráte „cez 
plot“ susedom?

Určite áno. V minulosti sa mi páčili via-

ceré veci, ktoré fungovali na župe a sna-
žil som sa preniesť tieto dobré postupy 
k nám. Napríklad spôsob tvorby rozpoč-
tu, ktorý vychádza z akčného plánu na 
realizáciu župných projektov. To je jasný 
a záväzný dokument, jeho obdobu by som 
chcel presadiť aj v Novom Meste. Takisto 
som sa v mnohom inšpiroval prácou hlav-
ného mesta. S jeho súčasným vedením 
sme na rovnakej vlnovej dĺžke, mám dnes 
viac kompetencií, preto verím, že spoloč-
ne presadíme viaceré dobré veci.

Máte za sebou osem rokov posla-
neckej práce, ako sa vyvíjal váš názor 
na riadenie mestskej časti? 

Keď som do politiky vstúpil, mal som 
veľké očakávania a predstavu, že spolu 
s predchádzajúcim vedením mestskej čas-
ti dokážeme mnohé veci zmeniť. Nie všet-
ko sa vyvíjalo tak, ako som predpokladal, 
mnohé veci sa odsúvali alebo nediali... 
Teraz, keď pôsobím vo funkcii a sám som 
za riadenie niektorých procesov zodpo-
vedný, neustále mám na mysli toto svoje 
poučenie z minulosti a nechcem urobiť 
rovnaké chyby ako oni. Nie je to jednodu-
ché, ale robím všetko pre to, aby som ne-
sklamal dôveru tak voličov, ako aj kolegov 
z poslaneckého zboru.

Impulzom môjho vstupu do politiky 
bol masívny, až neuveriteľne arogantný 
výrub stromov, ktorý sa udial na Kolibe. 
Chcelo to cielený a dlhodobý tlak odbor-
níkov, verejnosti, občianskych združení, 
kým sa prijali účinné opatrenia, aby sa to 
nezopakovalo.

Ďakujeme za rozhovor a prajeme 
veľa ďalších pracovných úspechov.

Zhovárala sa Jana Škutková
Snímky Jana Plevová 

6

V rozhovore  s vedúcim oddelenia územného rozvoja a životného prostredia  
Ing. Antonom Gáborom
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Upraceme po zime
Na veľký odpad poslúžia kontajnery

Pravidlá uloženia odpadu  
do veľkoobjemového kontajnera 
•  Veľkoobjemový kontajner bude pristavený na stojisko  

v uvedený deň vždy o 10.00 hodine a uloženie odpadu  
je možné do 17.30 h.

•  Nadrozmerný odpad (napr. skrine, váľandy a pod.)  
musí byť rozobratý na jednotlivé diely a uložený priamo  
do kontajnera.

•  Na dodržiavanie pravidiel a poriadku dohliadne  
zamestnanec EKO-podniku VPS.

Je  z a k á z a n é  uložiť do veľkoobjemového 
 kontajnera alebo jeho blízkosti:
•  elektrické a elektronické spotrebiče,
•  lieky, chemické látky, riedidlá, farby, náterové hmoty  

a ich obaly, žieraviny, oleje, batérie a akumulátory,  
ropné látky a ich obaly.

•  stavebný odpad, auto plasty, pneumatiky
•  recyklovateľný odpad, papier, sklo a plasty, 
•  nadrozmerný odpad, ktorý nie je rozmontovaný na diely,
•  bio odpad zo záhrad, konáre zo stromov.

Aj počas tohtoročnej jari poskytne mestská časť svojim obyvateľom veľkoobjemové  
kontajnery, do ktorých možno odložiť nadrozmerné kusy odpadu z domácností.

ulica  stojisko termín

Teplická pri garážach (Mladá Garda) 13. 4. 2023

Biely kríž námestie 13. 4. 2023

J.C. Hronského    pri garážach 13. 4. 2023   

Piešťanská na rohu Sibírskej 18. 4. 2023

Sibírska na rohu Šuňavcovej 18. 4. 2023

Thurzova                pri detskom ihrisku 18. 4. 2023    

Kraskova na rohu Americkej 20. 4. 2023

Belehradská na rohu Kováčskej 20. 4. 2023

Za kasárňou pri trafostanici 25. 4. 2023

Tegelhofa Príkopova pri ŠK 25. 4. 2023

Sliačska   horná časť pod lesom 25. 4. 2023

Družstevná Kalinčiakova pri vjazde 27. 4. 2023

Riazanská dvor Pavlovskej ul. 27. 4. 2023

Ľudové nám. pri parku 2. 5. 2023

Magurská pred garáže domu číslo 3 2. 5. 2023

Unitas, Šancová 23 do dvora 2. 5. 2023

Cesta na Kamzík parkovisko 4. 5. 2023

ulica  stojisko termín

Jahodová podľa miesta 4. 5. 2023

Višňová parkovisko 4. 5. 2023

Na Revíne malé parkovisko 9. 5. 2023

Muštová    roh Horská (prvá križovatka od Sliačskej) 9. 5. 2023     

Bellova pri škole 11. 5. 2023

Záborského     stojisko pri parkovisku 11. 5. 2023

Koziarky           križovatka nad kovovýrobou        11. 5. 2023     

Odborárska garáže pri ZŠ 16. 5. 2023

L. Dérera podľa voľného miesta 16. 5. 2023

Račianska medzi Tescom a Europenziou 16. 5. 2023

Rozvodná pri č. 11 – 13 18. 5. 2023

Brečtanová         koniec ulice pri lese 18. 5. 2023

Horská roh Jurskej ul.                 23. 5. 2023

Mierová kolónia Tylova ul. 23. 5. 2023

Nobelova pri č. 42 25. 5. 2023

Budyšínska podľa voľného miesta 25. 5. 2023

Čsl. parašutistov pri škôlke 25. 5. 2023

Plán rozmiestnenia veľkoobjemových kontajnerov  
vždy od 10. do 17.30 h

Zber kuchynského bioodpadu a domáce 
kompostovanie sa efektívne dopĺňajú 

Od 1. marca OLO opäť odváža biolo-
gicky rozložiteľný odpad zo záhrad, pri-
čom zber bude prebiehať do 1. decem-
bra 2023.

Odvoz záhradného biologicky roz-
ložiteľného odpadu (BRO) z hnedých 
zberných nádob je realizovaný sezónne. 
Informáciu o odvoznom dni nájdu oby-

vatelia na nálepke svojej hnedej zbernej 
nádoby a tiež na stránke OLO https://
www.olo.sk/odvozovy-den-bro/

Bratislavčania (fyzické osoby), ktorí sú 
zapojení do systému množstvového zbe-
ru komunálneho odpadu ho môžu ce-
loročne odovzdať aj na zbernom dvore 
OLO, na Starej Ivanskej ceste 2. Obyvate-

lia Rače, Nového Mesta a Vajnôr môžu se-
zónne od apríla do novembra využívať aj 
zberný dvor na ulici Pri Šajbách. Pokiaľ 
ste získali nehnuteľnosť a máte záujem 
o nádobu na BRO alebo o kompostér, 
žiadosť je potrebné doručiť na Oddele-
nie miestnych daní, poplatkov a licen-
cií Magistrátu hlavného mesta SR, Bla- 
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Najlepší odpad je ten, ktorý nevznikne
Na jeseň minulého roka sa v areáli OC Korzo na 

Pestovateľskej ulici 13 (hneď vedľa OLO) otvorili 
brány bratislavského centra opätovného použitia 
vecí. Na ploche 1200 m2 vzniklo miesto, kde do-
stávajú druhú šancu predmety pre niekoho nepo-
trebné, no pre iného ešte dobre využiteľné. Vzniku 
odpadu sa tak priamo predchádza a zároveň je tu 

možné zmysluplne a ekologicky získať predmety 
najrôznejšieho charakteru. Potrebujete športovú vý-
bavu pre deti, ktoré rýchlo vyrastú? Hľadáte detskú 
autosedačku, kuchynský riad či staršie knihy? Alebo 
naopak, máte takéto predmety doma a nechcete 
ich len tak vyhodiť? KOLO je priestor, kde môžete 
dobré veci odovzdať a pomôcť tým niekomu inému. 

KOLO je otvorené od utorka do piatka
v čase od 10.00 do 18.00 h,  

cez víkend od 10.00 do 17.00 h.

Za pol roka existencie zavítalo do prevádzky KOLO 
50 000 návštevníkov, vyzbieralo sa takmer 100 ton 
predmetov, ktoré neskončili v koši. A čo je ešte lep-
šie, približne 70 % z nich už našlo nového majiteľa. 

Súčasťou KOLO je aj osvetové a kreatívne cen-
trum cirkulárnych myšlienok a nápadov. Organizuje 
vzdelávacie projekty, prednášky o ekológii pre deti 
a študentov. Spolupracuje s neziskovým sektorom 
a organizáciami pomáhajúcimi sociálne slabším 
a znevýhodneným skupinám obyvateľstva.

Aby sa myšlienka opätovného použitia vecí 
dostala bližšie k ľuďom, zber predmetov z do-
mácností sa uskutoční aj priamo v mestských 
častiach. 

25. a 26. apríla od 12. do 18. h nájdete do-
časné zberné miesto pri Športparku JAMA na 
rohu ulíc Odbojárov a Kalinčiakova. Informácie 
o tom, aké predmety je možné odovzdať, nájdete 
na stránke https://www.olo.sk/kolo/. Organi-
zátori upozorňujú, že nemôžu prevziať napríklad 
šatstvo a obuv, čalúnený nábytok, chemikálie, 
matrace, deky či paplóny, ani veci, ktoré stratili 
svoju funkčnosť.

 Čoskoro pribudne opravárska dielňa  
a spustí aj zber zachovalých  
elektrospotrebičov 
KOLO žije environmentálnymi témami a neustá-

le sa rozvíja. Pole jeho aktivít sa už čoskoro rozšíri 
o dielňu – opravovňu. Návštevníci sa môžu tešiť na 
jarné SWAP-y oblečenia a rastlín, ako aj workshopy 
pre deti a rôzne environmentálne podujatia. Zoznam 
vecí, ktoré KOLO prijíma sa onedlho rozšíri aj o po-
užiteľné a stále funkčné elektrospotrebiče. Bližšie 
informácie o zbere elektrospotrebičov zverejní OLO 
už čoskoro.  

 Text a snímky Jana Škutková

goevova 9, Bratislava, buď osobne ale-
bo poštou. Ak bývate v bytovom dome 
a chceli by ste mať nádobu na BRO, ob-
ráťte sa na svojho správcu.

Do hnedých nádob na BRO patria 
kvety, štiepky, piliny, tráva, burina, ko-
náre a lístie, odpad z ovocia a zeleniny. 
Nepatria do nich iné odpady, najmä 
odpady živočíšneho pôvodu, zvieracie 
exkrementy, či vrecká vrátane kompos-
tovateľných vreciek. Ak sa v nádobe na-
chádza odpad, ktorý do nej nepatrí, ná-
doba nemôže byť vyprázdnená.

 Zber kuchynského bioodpadu  
je v letnej sezóne častejší
Kuchynský bioodpad sa v Bratislave 

zbiera celoročne, pričom interval odvo-
zov sa sezónne mení. Od začiatku mar-
ca do 2. decembra 2023 vyprázdni OLO 
nádoby na kuchynský bioodpad dvakrát 
za sedem dní. Obyvatelia, ktorí si minulý 
rok nestihli vyzdvihnúť balíčky na jeho 
zber, si ich môžu prevziať v centrále 
OLO. Tu prebieha od 1. marca aj distri-
búcia kompostovateľných vreciek pre 

tých, ktorým sa vrecká zo štartovacieho 
balíka už minuli. 

S cieľom optimalizovať zvoz mení OLO 
odvozové dni, o čom bude obyvateľov 
informovať elektronicky. Odvozové dni 
platné pre vašu adresu si môžete overiť 
na stránke https://www.olo.sk/odvo-
zovy-den-k-bro/.

 Aký je rozdiel medzi zbernou 
nádobou na záhradný biood-
pad a kuchynský bioodpad?
Zber záhradného bioodpadu prebieha 

sezónne od marca do novembra, 1x za 
dva týždne. Kuchynský bioodpad zbiera 
spoločnosť OLO počas celého roka, od 
marca opäť dvakrát za týždeň. Nádoby 
na záhradný bioodpad sa od nádob na 
kuchynský bioodpad líšia veľkosťou 
a nálepkami.

 
 Ako kombinovať zber kuchyn-
ského bioodpadu a domáce 
kompostovanie?
Obe metódy sa efektívne dopĺňajú, 

čím je možné zabezpečiť zhodnotenie 

čo najväčšieho množstva biologicky 
rozložiteľného odpadu. Odpad z ovocia 
a zeleniny, podobne ako zelený záhrad-
ný odpad je možné kompostovať doma.

Mäso, ryby a mliečne výrobky spolu 
s akýmkoľvek vareným jedlom môže-
te uložiť do zberu kuchynského bio-
odpadu, no nemali by sa kompostovať 
doma. Bežný domáci kompostér, ktorý 
je umiestnený na záhrade, ich nedokáže 
plnohodnotne spracovať.

(ts OLO)
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 Prihlásenie a úhrada  
dane za psa
Predmetom dane za psa je pes starší 

ako šesť mesiacov chovaný fyzickou alebo 
právnickou osobou. Daň sa neplatí za psy 
chované na vedecké a výskumné účely, psy 
umiestnené v útulku zvierat ani za psa so 
špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní ale-
bo používa občan s ťažkým zdravotným 
postihnutím. Daňová povinnosť vzniká 
prvým dňom kalendárneho mesiaca nasle-
dujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal 
predmetom dane. 

Na koho sa obrátiť
Agendu súvisiacu s evidenciou psov 

a vyrubením dane v mestskej časti Brati-
slava-Nové Mesto vybavuje pani Kvetosla-
va Pažitná. Nájdete ju v budove miestne-
ho úradu na Junáckej ulici 1, v kancelárii  
č. 225 na 2. poschodí. Poskytne vám všet-
ky informácie, ako aj tlačivá, ktoré budete 
potrebovať.
telefón:  02/49 253 347
e-mail: kvetoslava.pazitna@banm.sk

 Aké kroky je dôležité urobiť,  
ak ste sa stali majiteľom psa:
1.  Prihlásiť psa do evidencie  

(do 30 dní od jeho nadobudnutia)
Prihlásenie psa je potrebné urobiť osob-

ne na miestnom úrade, pretože na jeho 
základe si priamo preberiete evidenčnú 
známku.

Čo k tomu budete potrebovať?
Predovšetkým je to očkovací preukaz 

vášho psíka. Keďže daň sa bude líšiť v zá-
vislosti od rôznych okolností, na jej správ-
ne vyrubenie predložte tiež nasledujúce 
potvrdenia:

- ak je pes z útulku, vezmite so sebou 
adopčnú zmluvu potvrdenú pečiatkou, 

- potvrdenie o sterilizácii (pokiaľ táto 
informácia nie je uvedená v očkovacom 
preukaze),

- potvrdenie s pečiatkou, ak má pes ab-
solvovanú všestrannú skúšku poslušnosti, 

- preukaz o medzinárodnej skúške, po-
kiaľ ju váš pes absolvoval,

- ak ste dôchodcom, predložte rozhod-
nutie o dôchodku a čestné prehlásenie, že 
nemáte iný príjem okrem dôchodku.

2.  Podať daňové priznanie  
na vznik daňovej povinnosti

Podáte ho na predpísanom daňovom 
tlačive za psa, ktorý dovŕšil vek 6 mesia-
cov. Tlačivo dostanete na miestnom úra-
de, no môžete si ho aj stiahnuť zo stránky 
https://www.banm.sk/dan-za-psa/

Ak už máte pridelenú evidenčnú znám-
ku z miestneho úradu BANM, môžete kom-
pletne vyplnené tlačivo zaslať aj poštou.

Čo ak nastanú zmeny?
Môže sa stať, že pes uhynie, jeho majiteľ 

sa s ním presťahuje do inej mestskej časti 
či iného mesta. V takomto prípade sa na 
predpísanom tlačive podáva daňové pri-
znanie na zánik daňovej povinnosti, 
a to do 30 dní od zániku daňovej povin-
nosti. Je potrebné doložiť tiež potvrdenia 
o prihlásení psa v novom mieste pobytu 
alebo doklad o úhyne. Takisto treba vrátiť 
evidenčnú známku, ktorú miestny úrad 
vydal pri prihlásení. 

Ak ste sa v priebehu roka stali dôchod-
com, váš pes absolvoval skúšku poslušnos-
ti alebo bol sterilizovaný, môžete požiadať 
o úľavu na dani za psa, a to vždy do  
31. decembra príslušného roka. Znížená 
výška dane bude uplatnená od 1. januára 
nasledujúceho roka. 

Daňové priznanie podávate iba raz 
a na jeho základe vám obec každoročne 
vyrubí rozhodnutie o výške dane a odošle 
ho doporučene do vlastných rúk alebo do 
vašej elektronickej schránky. Výška dane 
sa môže časom meniť, preto ju neplaťte 
vopred, pokiaľ vám nebolo doručené roz-
hodnutie.

Sadzba dane za psa za kalendárny rok 2023:

Za psa, chovaného v byte v obytnom 
dome, ktorého vlastníkom alebo držite-
ľom je fyzická osoba

50 eur

Za psa chovaného v rodinnom dome, 
ktorého vlastníkom alebo držiteľom je 
fyzická osoba

50 eur

Za psa adoptovaného z útulku, za steri-
lizovaného psa na základe písomného 
potvrdenia

25 eur

Za psa, ktorý absolvoval skúšku zák-
ladnej ovládateľnosti psa, prípadne inú 
obdobnú skúšku preukazujúcu základnú 
ovládateľnosť psa

25 eur

Za psa, ktorého vlastníkom alebo drži-
teľom je fyzická osoba, ktorej jediným 
príjmom je dôchodok

10 eur

Za psa, ktorý absolvoval všestrannú 
skúšku podľa národného a medzinárod-
ného skúšobného poriadku

10 eur

Za psa, ktorý je chovaný vo firme ako 
strážny pes

70 eur

Ďalšie informácie nájdete na stránke  
https://www.banm.sk/dan-za-psa/ 

Na tejto stránke nájdete aj potrebné for-
muláre v elektronickom formáte.

 Na čo sa využívajú finančné 
prostriedky získané z dane?
Mestská časť poskytuje psičkárom po-

trebné služby, pričom dbá o to, aby sa 
zachovala čistota životného prostredia. 
V prevádzke je päť ohradených výbehov 
pre psy (na Pionierskej, Račianskej a Jesé-
niovej ulici, dva výbehy na uliciach Hálko-
va-Brezovská). V priestranstvách, kde je 
možný voľný pohyb psov, je rozmiestne-
ných 100 košov s vreckami na psie exkre-
menty a ďalších 65 nádob slúži na tento 
účel v novomestských uliciach. Trikrát 
týždenne pracovníci EKO-podniku VPS 
doplnia do stojanov vrecká. Ak je to po-
trebné, dočistia chodníky po miláčikoch 
neporiadnych majiteľov.

Jana Škutková

S vlastníctvom alebo držaním štvornohých priateľov sa spájajú  
aj povinnosti. Poradíme vám, ako ich zvládnuť správne a včas.

Pribudol vám do rodiny psík? 
Takto vybavíte všetko potrebné
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Pocta ženám

Ulica bez áut bude patriť deťom

Niet pochýb, že ženy si úctu zaslúžia, veď 
popri zamestnaní zvládajú domácnosť, vý-
chovu detí, podporu svojich partnerov 
i množstvo povinností. Možno si niektorí 
z nás spojili Medzinárodný deň žien s ob-
dobím formálnych osláv za komunizmu, 
no jeho história je podstatne dlhšia. Po 
roku 1989 sa objavili úvahy, či sa radšej 

neprikloniť k oslave Dňa matiek, ukázalo 
sa však, že tradícia je silnejšia. A väčšina 
mužov spontánne odmení svoju partner-
ku kytičkou pri príležitosti oboch sviatkov

Na príjemnom stretnutí v Dome kultú-

ry na Kramároch si 8. marca pripomenuli 
sviatok všetkých žien členky organizácie 
Živena, zástupcovia mestskej časti i mnohí 
hostia. Predsedníčka bratislavského odbo-
ru Živeny Radka Semancová pripomenula 
boj žien za rovnoprávne postavenie a his-
torické udalosti, ktoré viedli k ustanove-
niu sviatku. V prvých rokoch nebol dátum 
jednotný, no ako vtipne poznamenala, na-
pokon sa zhodli na dnešnom dátume, pre-
tože žena je ôsmy div sveta!

Žiaľ, ani dnes nie je na Slovensku posta-
venie žien a mužov v spoločnosti rovnaké, 
a tak má stále zmysel hovoriť o téme rov-
ného odmeňovania, zastúpení žien vo ve-
dúcich funkciách, či spolupráci partnerov 
v domácnosti.

Storočná pani Elena Šefranková, uviedla 
do života knihu Aleny Bučekovej Živena 
– 100 rokov v Bratislave. Autorka v nej 
predstavuje verejnosti množstvo cenných 
materiálov, ktoré objavila v múzeách, štát-
nom archíve, ale aj súkromných zbierkach 
potomkov významných slovenských žien. 
Autentické spomienky na dávne členky 
a odhodlané podporovateľky emancipácie 
doplnili rozhovory s prítomnými umelky-
ňami a predstaviteľkami spoločenského ži-
vota. Diskusie spestrili videozáznamy štu-
dentiek Fakulty masmédií Paneurópskej 

vysokej školy Diany Michaličkovej, Ivany 
Majorskej a Sofie Laurovej. Prvý dokument 
venovali Štefane Votrubovej, zakladajúcej 
členke a prvej dokumentaristke spolku. 
Druhý videozáznam predstavil prvú slo-
venskú orchestrálnu dirigentku Elenu Ša-
rayovú Kováčovú, ktorá šírila dobré meno 
Slovenska po celom svete. Dodajme, že at-
mosféru popoludnia dokonale podčiarkli 
precítené hudobné vstupy herečky, spe-
váčky a hudobníčky Andrejky Bučko.

Aj dnes má Živena mnoho plánov, ktoré 
chcú pomáhať ženám v riešení ich každo-
denných problémov, či už v pracovnej, 
rodinnej alebo sociálnej oblasti. O tom, 
že je to mimoriadne dôležité, svedčí smut-
ný výsledok prieskumu. Odhalil totiž, že 
13- až 14-ročné slovenské dievčatá majú 
najnižšie sebavedomie spomedzi svojich 
vrstovníčok v celej Európskej únii. A to je 
výsledok, nad ktorým by sa mali zamyslieť 
všetci kompetentní.

Jana Škutková
Snímky Jana Plevová a Jana Škutková

Počas celej soboty je pripravený boha-
tý program s poriadnou dávkou zábavy, 

o ktorú sa postarajú aj žiaci z miestnej ško-
ly. Naplánované sú rôzne aktivity zamera-
né na udržateľnú dopravu či bezpečnosť 
na cestách. Architekti a urbanisti priblížia, 
ako vyzerá mesto, v ktorom vyrastajú zdra-
vé a šťastné deti. Vysvetlia, čo treba v Brati-
slave zlepšiť, aby sa naši najmladší obyvate-
lia mali lepšie.  

Ide nám o bezpečnosť školákov
Podujatie je súčasťou celomestského 

projektu Ulice pre deti, ktorého cieľom je 
zvyšovať bezpečnosť v okolí škôl, vytvárať 
inkluzívne prostredie priateľské ku všet-
kým deťom, redukovať dopravné zápchy aj 

zvýšený smog. Iniciatíva reaguje na súčas-
nú situáciu, kedy stále viac detí vozia rodi-
čia do školy autom, a to aj napriek tomu, 
že bývajú v jej blízkosti. Projekt organizu-
je Metropolitný inštitút Bratislavy v spo-
lupráci so základnou školou,  hlavným 
mestom a organizáciou UNICEF.

Aktuálne informácie o projekte aj podu-
jatí: www.mib.sk/mesto-pre-deti 

Annamária Krchňavá
Ilustračné snímky MIB

V sobotu 22. apríla od 9. hod. sa okolie základnej školy Za kasárňou zmení 
na jednodňovú pešiu zónu, aby sa deti mohli bezstarostne hrať na ulici 
bez áut. Vítaní sú všetci obyvatelia a obyvateľky, ktorí si chcú užiť verejný 
priestor pred školou inak, ako v bežný deň. 

Na snímke zľava: Alena Bučeková,  
Elena Šefranková a Radka Semancová
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Nie najmladší, ale STÁLE DOBRÍ!

Bratislavské mestské dni 22. - 23. apríla 2023

Nezisková organizácia Stále dobrí pripomína seniorom, aby 
starnutie nebrali ako niečo zlé. Majú príležitosť zažiť niečo 
nové, dostatok času na vzdelávacie, zábavné aj športové aktivi-
ty, môžu žiť život s radosťou. Každý mesiac prináša organizácia 
seniorom niečo zaujímavé a zároveň ponúka aktivity ako sú 
koordinačné cvičenia, petanque, joga či jazykové kurzy. Obľú-
bený šport je nordic walking, veď chôdza je najprirodzenejší 
pohyb, pri ktorom zapájame veľa svalov a je vhodná v každom 
veku. Mozog je pri nej zaplavený kyslíkom, má lepšiu vníma-
vosť, pomáha udržaniu emočnej stability a optimizmu.

„Prichádza jar a ako každý rok, začíname pripravovať 
zábavné podujatie s hodnotným obsahom RADOSŤ BYŤ SE-
NIOROM. Ambasádorkou projektu je Iveta Malachovská, kto-
rá sprevádza popoludním a talk show „Na slovíčko“. Tešiť sa 
môžete na zaujímavé prednášky, známe osobnosti a bohatý 
program,“ približuje plány programová manažérka Jana Vala-
chová. „Byť aktívnym seniorom a prijať svoj vek prináša so 

života veľa radosti a nových zážitkov. Preto neváhajte a pri-
dajte sa k nám,“ dodáva. Viac informácií nájdete na stránke 
www.staledobri.sk. Ak chcete dostávať pravidelné informá-
cie, prihláste sa na odber noviniek na: staledobri@gmail.com.
 Zuzana Kollárová, snímka archív S. D.

Víkend plný zážitkov a živej mestskej kultúry – Bratislavské 
mestské dni oslávia už svoj 20. ročník. Čakajú vás koncerty, di-
vadelné predstavenia, obľúbené swapy, budete môcť navštíviť 
bežne neprístupné miesta, zúčastniť sa prehliadok, výstav, kví-
zov, či workshopov. Do Bratislavských mestských dní sa zapá-
jajú mestské organizácie a dvanásť mestských častí, zaujímavý 
program čaká preto návštevníkov na území celej Bratislavy. 

Je historickou tradíciou Bratislavy, že sa mesto na deň svä-
tého Juraja otvára svojim obyvateľom i návštevníkom. Podľa 
mestských privilégií si už od 13. storočia mešťania Prešporka 
práve 24. apríla mohli slobodne voliť richtára a svojich zástup-
cov. Ojedinelá mestská výsada vo vtedajšej Európe sa spájala 

s oslavami a neformálnymi stretnutiami zástupcov radnice 
s obyvateľmi kráľovského mesta

Nové Mesto pozýva na neobvyklú prechádzku
22. apríla o 10.00 h si vykročte na Špacírku po unikát-

nej katedrále modernej architektúry. Ako vznikla v polovici 
sedemdesiatych rokov významná stavba Novej tržnice, ktorá 
uzavrela podobu Trnavského mýta? Prečo si s ňou architekt 
Ivan Matušík pohneval lordov slovenskej architektúry? Čo 
skrývajú útroby červeného parníka? A viete, aký je výhľad 
z jeho strechy? Všetko sa dozviete počas komentovanej pre-
hliadky budovy Novej tržnice. Potrebná je registrácia vopred 
na adrese: kultura@banm.sk
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Mnohí Novomešťania možno ani nevedia, že v Dome športu 
na Junáckej ulici má sídlo Slovenský olympijský a športový výbor 
a v jeho priestoroch sa nachádza Slovenské olympijské a športové 
múzeum. Pri príležitosti 30. výročia vzniku Slovenského olympij-
ského výboru (od roku 2018 pod názvom Slovenský olympijský 
a športový výbor) tu predstavitelia slovenského športu za účasti 
významných hostí 2. marca otvorili výstavu Olympijské príbehy 
a emócie. Rovnaký názov nesie publikácia Ľubomíra Součeka (zo-
stavovateľa a autora textov) a Jána Súkupa (autora prevažnej väč-
šiny fotografií), ktorú pri tejto príležitosti predstavili verejnosti.

Slovenskí športovci z éry samostatnosti vlastnia spolu 83 me-
dailí, z nich väčšinu sa podarilo získať a vystaviť na unikátnej vý-
stave pripravenej pod kurátorským vedením Zdenky Letenayovej 
a Viliama Karácsonyho. „Nikdy doteraz sa nepodarilo na jednom 
mieste vystaviť také veľké množstvo olympijských medailí. Pat-

ria do národného kultúrneho dedičstva Slovenska,“ zdôraznila 
kurátorka a autorka ideového návrhu.

Na roky práce súvisiacej s prípravou účasti na olympijských 
hrách a vedenia slovenských výprav si zaspomínali Igor Nemeček 
a Vladimír Miller. Priblížili množstvo okamihov, ktoré divákom 
zvonka zostávajú skryté – od prípravy oblečenia cez organizá-
ciu ciest až po nesmierne emotívne zážitky a hrdosť vo chvíľach, 
keď slovenskí športovci dosiahli najcennejšie športové úspechy. 
Vladimír Miller s úsmevom pripomenul, ako v predvečer súťaže 
čiernou fixkou prefarboval „adidasové“ pásy na dresoch Davida 
Musuľbesa, aby neboli v rozpore s prísnymi predpismi MOV.  

„Šéf misie funguje ako dievča pre všetko, ale odne-
sie si emócie na celý život,“ povedal. O nezabudnu-
teľné zážitky sa podelila aj štvornásobná olympijská 

reprezentantka v športovej streľbe a členka Medzinárodného 
olympijského výboru Danka Barteková. Na vernisáž si obliekla 
svoj kostým členky výpravy z OH 2008, pretože to bol prvý kus 
oblečenia s olympijskými kruhmi, ktorý si v živote vyskúšala.

O slovenských medailistoch a ich ceste za vzácnymi trofejami 
sa viac dočítate v knihe Olympijské príbehy a emócie, ktorú spo-
ločne s autormi uviedli do života šiesti olympijskí medailisti. Boli 
medzi nimi atlét Matej Tóth, džudista Jozef Krnáč, strelec Jozef 
Gönci, strelkyňa Danka Barteková, kajakár Juraj Bača a pridala sa 
aj športová gymnastka z československej éry Marika Némethová-
-Krajčírová. 

Výstava OLYMPIJSKÉ PRÍBEHY A EMÓCIE v Dome športu na 
Junáckej ul. bude prístupná verejnosti do 21. mája.

Jana Škutková, snímky Jana Plevová

Úspešná história  
slovenského olympionizmu

Úspešná slovenská športová strelkyňa Danka Barteková

Slovenskí olympionici uviedli do života publikáciu Ľubomíra 
Součeka a Jána Súkupa



Na prvé hrejivé lúče jarného slnka, ktoré z nás vyzliekajú bun-
dy, kabáty a namiesto Moreny odhadzujú do Kuchajdy čapice, sa 
teší každý. Samozrejme, pokiaľ nie je Eskimák, obyvateľ Antark-
tídy alebo mrazená treska. Nuž, ale to nikto z nás nie je! Aj preto 
sme túžobne očakávali tretí mesiac roka, aby sme v jednu slnečnú 
sobotu zorganizovali „Klubový deň NŠK“. Od skorých ranných 
hodín sa v našom areáli stretli hráčky a hráči, tréneri všetkých 
vekových kategórií, rodičia, fanúšikovia a, samozrejme, vedenie 
klubu. Na jar treba vyvetrať priestory, preto sa začalo brigádou, 
do ktorej sa zapojili všetky vyššie uvedené „zložky“. A počínali si 
naozaj svedomito, už v popoludňajších hodinách žiaril areál pri 
Kuchajde čistotou. Popri tom sa mohli porozprávať s vedením 
klubu o radostiach, ale aj starostiach futbalu. 

Po práci by mala prísť zábava. A tak sa na trávnatých plochách 
uskutočnili priateľské zápasy od družstiev prípraviek až po mu-
žov, ktoré boli prípravou na ostré súboje jarnej časti súťaží. Po fy- zickej a športovej činnosti všetkým dobre padol guláš a pochúťky 

z grillu. Chutilo naozaj všetkým a my dúfame, že vám bude chutiť 
jarná časť sezóny 2022/2023 v podaní NŠK 1922 Bratislava. Od 
marca do júna absolvujú veveričky naprieč všetkými tímami 160 
súťažných zápasov. Na takmer 80 z nich budete môcť prísť priamo 
na náš štadión a podporiť mladé futbalové nádeje pri reprezento-
vaní Nového Mesta. 

Zároveň pozývame fanúšikov na aprílové domáce zápasy No-
vomešťanov v Majstrovstvách regiónu IV. ligy Bratislavského 
futbalového zväzu na domácom Štadióne pri Kuchajde vždy s vý-
kopom o 14.00 h.  Príďte stráviť príjemné sobotné popoludnie 
s občerstvením na tribúne pri výbornom futbale!

19. kolo
8. 4. 2023 o 14.00 h, NŠK 1922 Bratislava - SFC Kalinkovo

21. kolo
22. 4. 2023 o 14.00 h, NŠK 1922 Bratislava - MFK Rusovce

Miro Mihalík, snímky Nina Kopnická a Terézia Voleková
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Veverička Eneška informuje:  

Futbalová jar pri Kuchajde

V knižnici sa nájde miesto aj pre trochu 
zdravého pohybu. Najmä, ak ide o cviče-
nie, ktoré ponaťahuje telo, odbúra stres 
a povznesie aj psychiku.

• Každú stredu od 17. do 18. h si môže-
te prísť zacvičiť Relax jogu do v priestorov 
knižnice v spoločenskom centre Vernosť 
na Nobelovej ulici 30. Na hodinu je po-
trebné prihlásiť sa prostredníctvom sms 
alebo aplikácie WhatsApp na tel. čísle 
0905 932 580 alebo cez facebookovú 
stránku: Silvia Kratochvíľová – inštruktor-
ka jogy.

• Pre mamy a deti do štyroch rokov je 

určené cvičenie Jogi Joga v knižnici na 
Pionierskej č. 12. Cvičia sa prvky hatha 
jogy s dôrazom na panvové dno a zdravý 
chrbát. Navštíviť ho môžete vždy v stre-
du od 11.30 do 12.30 hod. V apríli sa 
bude cvičiť 12., 19. a 26. 4. Prihlasovanie  
e-mailom: sona.zajacek@gmail.com

• V knižnici na Jeséniovej 43 vám jogín-
ske asány a relaxáciu obohatia myšlienky 
literátov. Cvičenie Joga Poetika kladie dô-
raz na dýchanie, pružnosť a uvoľnenie. 
Cvičí sa v pondelok a štvrtok o 17.30 hod., 
v apríli to bude 13., 17. a 20. 4. Prihlaso-
vanie e-mailom: sona.zajacek@gmail.com

Joga poteší telo i dušu, zacvičte si v spoločnosti klasikov
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Na župe začal pracovať  
Mládežnícky parlament 

Novovzniknutý Mládežnícky parlament BSK bude poradným 
hlasom župy vo veciach týkajúcich sa mládeže. Dvadsať mladých 
ľudí dostáva možnosť uplatniť svoje názory a zasadiť sa o partici-
páciu mládeže pri tvorbe verejných politík. Menovacie dekréty im 
odovzdal predseda BSK Juraj Droba.

Cieľom mládežníckeho parlamentu je spájať mladých ľudí a mlá-
dežnícke organizácie so samosprávou a pomáhať pri iniciatívach, 
ktoré zlepšujú podmienky života mládeže v Bratislavskom kraji. 
Súčasťou jeho agendy bude aj organizácia podujatí pre mladých 
ľudí, podpora školských parlamentov alebo spolupráca s ďalšími 
mládežníckymi parlamentmi naprieč Slovenskom.

Dvadsať členov mládežníckeho parlamentu vybrala komisia zlo-
žená z odborníkov, zástupcov samospráv a predstaviteľov mládež-
níckych organizácií. Členom sa mohol stať každý mladý človek od 
15 rokov do 30 rokov, ktorý žije, študuje alebo pôsobí na území 
župy. (red), snímka BSK

Niekto ju bude  
potrebovať viac ako ja

Spoločné darovanie krvi zorganizovali študenti z Obchod-
nej akadémie na Račianskej tohto roku po druhý krát. Pridali 

sa k nim učitelia, rodičia, ale aj ro-
vesníci z neďalekej Strednej odbor-
nej školy Beauty služieb. A keďže 
akcia Valentínska kvapka krvi sa 
medzi ľuďmi ujala a transfúzna sta-
nica nestačí v rovnakom termíne 
obísť všetkých záujemcov, darova-
ním vzácnej tekutiny oslávili  MDŽ.

„Vstupný rozhovor a následný 
rozbor krvi nedovolil účasť kaž-
dému, a tak sa našlo aj zopár 
sklamaných tvárí. Tým, ktorých 
zdravotný stav darovanie krvi 
umožnil, pomohli zvládnuť po-
čiatočný stres dobrovoľníci a pra-
covníčka Slovenského Červeného 
kríža. Väčšina účastníkov darova-
la krv po prvý krát a odmenou im 

bol nečakaný pocit spokojnosti, šťastia a eufórie,” napísala 
nám organizátorka akcie pani Michaela Lobová. „Na chvíľu 
som mala o pár kvapiek krvi menej, no niekomu inému sa 
určite raz bude hodiť viac ako mne,“ zhrnula svoje pocity štu-
dentka Lara Kluková a zhodla sa so spolužiakmi, že krv pôjdu 
darovať opäť. Všetci veľmi ocenili možnosť zúčastniť sa odbe-
rov priamo v škole a vyjadrili poďakovanie sympatickému ko-
lektívu územného spolku SČK Bratislava-mesto. (red)

Radi čítate knihy, nad ktorými treba trochu popremýšľať? 
Potom je knižný klub v Kabinete pomalosti tým správnym 
miestom pre vás. Raz za mesiac sa tu stretávajú nároční čitate-
lia, aby si vymenili svoje pocity a poznatky z prečítaných kníh, 
no v priateľskom rozhovore neraz zájdu aj ďaleko za hranice 
literatúry. Začiatkom marca sa stretnutie venovalo knihe Ety-
mológia záhadná aj zábavná od autorky Ivany Krekáňovej. 
Podľa čoho je pomenovaná ďatľa, odkiaľ pochádza majonéza, 
kde má pôvod húfnica, či akými metamorfózami prešlo sloven-
ské slovo hospodár, kým sa z neho stal gazda? Tieto otázky si 
položili a tiež zodpovedali účastníci diskusie, z ktorých mnohí 
výborne ovládali hneď niekoľko jazykov. Etymológia je fasci-
nujúca veda, odkrýva historické súvislosti aj cestu, akou počas 
storočí prešiel náš jazyk. Neraz je to nielen poučné, ale aj vtip-
né a prekvapujúce. 

Je dobré spisovný jazyk prísne chrániť, či je lepšie rozširo-
vať ho prirodzene o nové slová? Ako sa šírili jednotlivé jazyky 
svetom? Budeme sa v budúcnosti učiť cudzie jazyky alebo tieto 
znalosti prenecháme umelej inteligencii? V podnetnom pros-
tredí kabinetu sa otázkam a témam medze nekladú. Ak máte 
záujem, pridajte sa a získajte množstvo inšpirácie. Najbližšiu 

možnosť máte, ak 27. apríla o 19. h zavítate do priestorov Ka-
binetu pomalosti v Novej Cvernovke na Račianskej ulici 78. 
Diskutovať sa bude o knihe Dom pre jeleňa od Dominiky Mo-
ravčíkovej, ktorú si dovtedy stihnete prečítať.

Text a snímka Jana Škutková

Rozhovory o dobrých knihách
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 1. apríl o 15.00 h – Včielky na sídlis-
ku, parčík Vlárska-Rozvodná

Mali by ste chuť na kramársky med? 
A možno by ste radi aj svojim potomkom 
priblížili, aký je život včelára, čo musí ve-
dieť a čo je pre včelstvo dôležité. Včelár 
Tomáš Blaškovič vysvetlí všetko potrebné 
a Slávka Nagyová sa postará o program pre 
najmenších. 

 15. apríl o 10.00 h – Upracme  
Kramáre,  ihrisko Rozvodná

Pri organizácii jarnej brigády spojilo 
združenie sily s Rodinným centrom Kra-
márik. Každý majiteľ páru usilovných rúk 
s chuťou do práce je srdečne pozvaný, aby 
pomohol tunajším uliciam, parkom i oko-
liu domov zaskvieť sa čistotou. 

 22. apríl  KOLOBEH o 15.30 h,  
ihrisko Rozvodná

Prines veci, ktoré nepoužívaš, vyber si 
niečo, čo sa ti bude hodiť. Vziať si môžeš, aj 
keď nemáš čo priniesť, veď cieľom je, aby 
veci dostali druhú šancu. Organizujeme 
v spolupráci so zanietenou podporovateľ-
kou cirkulárnej ekonomiky Mary Rigan.

Na Kramároch bude v apríli rušno
Združenie obyvateľov Kramársky susedský život srdečne pozýva na tri zaujímavé akcie:

Čo je zmyslom spoločenských hier? 
Nadšenci z firmy Ihrysko sú presvedčení, 
že podstatné je, aby rodina strávila hod-
notný spoločný čas. V ich ponuke sú tisí-
ce hier, neustále hľadajú nové a na želanie 
zoženú aj také, ktoré objavia a navrhnú 
samotní hráči. V rámci novomestského 
cyklu rodinných nedelí prišli v marci do 
Strediska kultúry na Vajnorskej alebo do 
Domu kultúry na Kramároch desiatky 
malých aj veľkých hráčov. Ponuka bola 
skutočne bohatá, našli sa hry vzdeláva-
cie, trénujúce trpezlivosť, pozornosť i po-
streh a skúsení inštruktori radi pomohli 
so zvládnutím pravidiel. 

„Ja mám najradšej hry, kde všetci spo-
lupracujú a cieľom nie je výhra jedného, 
ale dosiahnutie nejakého cieľa. Naprí-
klad detektívnu hru Zvieratká pána 
Holmesa, kde sa riešia rôzne zamotané 
prípady,“ prezradila mi desaťročná Janka. 
Ukázalo sa, že v hrách sa naozaj vyzná, keď- 
že patrí k deťom zamestnancov Ihryska, 
a tým aj ku skupine „testujúcich“ detí. 
Pôvodne šlo len o domáci hráčsky klub, 
postupne sa rozrástol na spoločnosť, kto-
rá sa šíreniu spoločenských hier začala ve-

novať profesionálne. Môžete ich navštíviť 
aj v obchodnom centre VIVO kde sa hry 
dajú bezplatne vyskúšať. A keď sa vám to 
zapáči, možno sa zapojíte aj do pokémon-
skej školy (v utorky od 14. do 17. h a v stre-
dy od 15. do 18. h), ktorá každý štvrtok 

o 14. h vrcholí pokémonskou ligou. Či si 
niektorú z hier neskoršie zakúpite, je už 
len na vás, no pravdou je, že väčšinou si 
tu každý návštevník nájde niečo, čo si rád 
odnesie aj domov.

Jana Škutková, snímka Jana Plevová

Mami, oci, zahrajme sa spolu!
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Nicol, koľko rokov sa venuješ jaz-
dectvu a ako si sa vlastne dostala 
k skákaniu?

Do jazdeckej školy som sa dostala prvý 
krát v roku 2015, keď som mala jedenásť 
rokov a odvtedy sa snažím prísť do stajne 
každý deň. V roku 2017 som získala jaz-
deckú licenciu, vďaka ktorej sa môžem zú-
častňovať pretekov parkúrového skákania. 
Po pár mesiacoch sa mi podarilo vyhrať 
prvé oficiálne preteky na kobylke, ktorú 
som mala v tom čase v prenájme. V zime 
2017 som dostala svojho prvého koňa 
a s ním som odštartovala skokovú kariéru. 
Haiko bol ryšiak s bielou lysinkou, mal  päť 
rokov a v detskej kategórií sme spolu po-
zbierali mnoho úspechov.  

Veľmi rýchlo nasledovali aj ďalšie 
úspechy...

Áno, športové šťastie ma neopustilo. Za 
najväčší úspech z posledného obdobia 
považujem víťazstvo na Majstrovstvách 

Slovenska 2022 v kategórii juniorov v jed-
notlivcoch aj v družstvách. Reprezentova-
la som Slovensko aj na medzinárodných 
pretekoch v Pohári národov (teamová 
súťaž rôznych štátov), kde sme „vyskáka-
li“ 5. miesto a tiež 9. miesto v Grand Prix 
Juniorov. V závere roka sa mi splnil jeden 
z mojich snov a mohla som sa zúčastniť na 
medzinárodných pretekoch Prague Play-
offs v O2 aréne. Preteky sú výnimočné tým, 
že tu stretnete najväčšiu jazdeckú špičku 
z celého sveta, ktorí končia sezónu Super 
GP jednotlivcov a finále teamov. Bolo úžas-
né zakončiť sezónu 4. miestom práve tu, 
v otvorenej súťaži CSI2* v 135cm. 

Priblíž nám trochu svoj šport, čo sa 
pri ňom hodnotí? 

Jazdí sa veľa disciplín, napríklad wes-
tern, dostihy (čitatelia asi poznajú slávnu 
Veľkú  Pardubickú). Voltíž je gymnastika 
na cválajúcom koni, pri drezúre ide zase 
o cviky, ktoré predvádzajú kôň s jazdcom.  

Ja sa venujem parkúrovému skákaniu, 
kde sa hodnotí bezchybné prekonanie 
prekážok za najrýchlejší čas. Za každú zho-
denú prekážku a za prekročenie časového 
limitu dostáva jazdecká dvojica bodovú pe-
nalizáciu. Prekonávať prekážky vo vyššej 
rýchlosti je totiž oveľa náročnejšie. V ná-
rodných pretekoch môže kôň absolvovať 
maximálne dva parkúry v ten istý deň, no 
na medzinárodných pretekoch je nároč-
nosť postavených parkúrov vyššia a kôň 
môže skákať len jeden parkúr za deň. Na 
druhej strane, jazdec môže absolvovať 
jednu súťaž na dvoch, prípadne troch rôz-
nych koňoch a hodnotí sa každá jazdecká 
dvojica zvlášť.

Kto by mal záujem, môže si prísť náš 
šport obzrieť zblízka. Všetky národné 
parkúrové preteky a tiež medzinárodné 
preteky organizované na Slovensku sú pre 
verejnosť dostupné bezplatne. Navyše, na 
Slovensku máme jeden z najkrajších areá-
lov v Európe, je to X-bionic Sphere v Šamo-
ríne, kde pretekáme veľmi radi a často.

A ako to funguje na pretekoch?
Je veľmi málo súťaží pre konkrétne ka-

tegórie (deti, juniori, mladí jazdci). Väčši-
nou sú súťaže otvorené, čo znamená, že 
sú si všetci rovní a zároveň platí rovnosť 
pohlaví. O to je cesta k úspechu náročnej-
šia a umiestnenia si cením viac, keď sa mi 
podarí poraziť oveľa skúsenejších jazdcov. 
Na medzinárodných pretekoch Danube 
Champions Tour v Šamoríne v otvorených 
súťažiach CSI1* vo výškach 130-135cm, 
som získala 2. a 3. miesto v konkurencii 
viac ako 70 jazdeckých dvojíc z jedenás-
tich krajín. Mám z toho veľkú radosť.

Do akej miery je víťazstvo zásluhou 
jazdca a do akej koňa?

Je to súhra oboch, koňa aj jazdca, me-

Kôň nie je len koníček,  
je to láska na celý život
Nicol Lakotová je jedným z najvýraznejších slovenských talentov 
v parkúrovom skákaní na koni. Gymnazistka z novomestského Ahoja 
dovŕšila plnoletosť len nedávno, no svoju športovú kariéru  
už stihla rozbehnúť naplno. 

Snímka Eliška Kulčárová  
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dzi nimi musí byť určitá „chémia“. Kôň 
cíti každú moju emóciu, dôverujeme si 
navzájom. Kto chce byť úspešný, musí na 
sebe tvrdo pracovať, a rovnako potrebuje 
dobrého koňa. Je optimálne, ak má jazdec 
koňa primeraného jeho jazdeckým schop-
nostiam. Odporúča sa, a je to aj lepšie, keď 
skúsení jazdci učia mladé a začínajúce 
kone. Skúsené kone pod správnym tréner-
ským vedením môžu zas pomôcť mladým 
neskúseným jazdcom.

Aj keď na chrbte koňa sedí jazdec 
sám, aj v tomto športe je dôležitý dob-
rý tím a spolupráca. Aký je váš klubo-
vý život?

Trénujem v klube AMG Horses Šaľa pod 
vedením trénera Andreja Hollého. Náš tím 
je ako druhá rodina, navzájom si pomáha-
me so starostlivosťou o kone, podporuje-
me sa. Máme úžasnú ošetrovateľku, ktorá 
sa každý deň stará o zverené kone, chystá 
im krmivo. Lonžuje ich, čo znamená prá-
cu s koňom bez sedla na dlhom vodítku 
a prioritou je zlepšovanie kondície koňa, 
ako aj budovanie, či uvoľňovanie svalstva. 
Pomáha nám chystať kone pred a po jazde-
ní, keď ich máme pridelených viacero. Nie 
je to však samozrejmosť, popri jazdení sa 
o zverené kone musíme postarať v prvom 
rade my. Na tréningy dochádzame každý 
deň do Šamorína, kde sú naši štvornohí 
priatelia ustajnení. Veľkou výhodou je 
tunajšie pekné okolie, môžeme napríklad 
chodiť na vychádzky k vodnému dielu 
Gabčíkovo.  

Kone patria buď majiteľovi klubu, alebo 
má jazdec koňa v osobnom vlastníctve, prí-
padne v prenájme. Ja mám do starostlivos-
ti zverených zopár koní. Som nesmierne 
vďačná svojmu trénerovi, že mi dal dôve-
ru, lebo nie každému sa naskytne príle-
žitosť jazdiť a skákať „cudzie” kone. Sú to 
skúsenosti, ktoré ma posúvajú dopredu. 
Každý kôň je iný, je to ako u ľudí. Musíte 
mať ten správny cit, aby ste dosiahli to, čo 
od koňa v tréningu práve očakávate. Ak-
tuálne popri škole denne odjazdím dva až 
štyri kone. 

Je to tvrdá práca pri ktorej človek potre-
buje v prvom rade trpezlivosť, cit, odhod-
lanie, vytrvalosť, zodpovednosť a tiež dob-
rú fyzickú kondíciu. Že je to šport náročný 
na čas, asi nemusím ani dodávať. 

Musela si prejsť obdobím, keď sa 
deti o kone len starajú a pracujú oko-
lo nich, kým si si mohla zajazdiť? 

Ja som začínala v jazdeckej škole, kde 
sme mali iba hodiny jazdenia. No potom, 
vždy cez prázdniny, som sa zúčastňova-
la denných táborov, kde nás učili, ako sa 
o koňa správne postarať. Ako ho vyčistiť, 
pripraviť sedlo a uzdenie na jazdenie, ale 
aj ako mu vyčistiť box. 

Vzťah a súlad koňa s jazdcom je veľmi 
krásny. Kone sa vedia stať našimi najlepší-
mi kamarátmi, spoločníkmi v živote. Nie je 
ľahké nájsť toho správneho koňa, ale keď 
sa to podarí, vždy to stojí za to. V jazdení 
je aj istá dávka nebezpečenstva. Zvieratá sú 
občas nepredvídateľné, stačí malé zakop-
nutie či zaváhanie a nemusí to dopadnúť 
dobre.

Ako sa ti spolupracuje s trénerom? 
Musíš byť vždy veľmi disciplinovaná?

S trénerom Andrejom Hollým spolu-
pracujem od decembra 2021 a výborne si 
rozumieme. Je jedným z najúspešnejších 
slovenských jazdcov, niekoľkonásobným 

majstrom SR, dosiahol množstvo národ-
ných a medzinárodných úspechov s účas-
ťou na ME a MS. Je mojím vzorom, naučil 
ma mnoho nových vecí a posunul na vyš-
šiu úroveň. Práve jemu vďačím za pekné 
výsledky z posledného obdobia. Verím, že 
v budúcnosti spolu ešte veľa dosiahneme, 
popri inom aj účasť na ME mladých jazdcov.

Človek rozhodne musí mať disciplínu 
a oddanosť tomuto športu. Treba prijať 
pravidelnosť tréningov a vždy sa snažiť 
byť lepší, ako deň pred tým. Nemôžete si 
povedať, že dnes sa mi nechce alebo ne-
mám náladu. Koník je živý tvor, o ktorého 
sa musíte postarať každý deň. Buď jazdím, 
lonžujem, po pretekoch chodím často na 
vychádzky a pokiaľ je možnosť, každý deň 
dávam koňa do výbehu. Nie je to hračka, 
ktorá sa odloží do kúta keď nás prestane 
baviť. Každý kôň si vyžaduje individuálny 
prístup a každodennú starostlivosť, aby ani 
oni on nestratil kondičku.

Dá sa pretekať aj vo vyššom veku 
alebo je to šport pre mladých ľudí? 

Krásne a nezvyčajné na jazdeckom špor-
te je, že sa mu môže venovať každý, kto má 
chuť na sebe pracovať. Mnoho špičkových 
jazdcov preteká na najvyššej úrovni do vyš-
šieho veku, trebárs 70 rokov. 

Aj ja by som sa chcela v budúcnosti ve-
novať koňom profesionálne. Získať spon-
zorov, kone, venovať sa obchodu s nimi a, 
samozrejme, skákať na najvyššej úrovni.

Môj šport je časovo aj finančne veľmi 
náročný a som svojmu okoliu nesmierne 
vďačná za podporu, ktorú dostávam. V det-
stve som vyskúšala plávanie, basketbal, 
gymnastiku, lyžovanie aj tenis. Rozhodla 
som sa pre jazdectvo, pretože nádherný 
pocit zo vzťahu medzi koňom a jazdcom 
je niečo, čo v žiadnom inom športe nenáj-
dete. 

Zhovárala sa Jana Škutková
Snímky archív N. L.

Snímka Equifo 

Nicol s trénerom Andrejom Hollým,  
1. miesto MSR juniorov 2022



KNIŽNICA BRATISLAVA-NOVÉ MESTO, PIONIERSKA 12
 www.kbnm.sk, www.facebook.com/KBNM.sk | Tel.02/44 253 985, e-mail: kbnm@kbnm.sk

DOM KULTÚRY KRAMÁRE, STROMOVÁ 18
www.facebook.com/DomKulturyKramare | tel. : +421 2 547 711 48 | email: recepcia.stromova@kbnm.sk 

Spoločenské hry v štýle retro
V pondelok 3. apríla od 15.00 do 18.00 h sa v centrále knižnice na Pionierskej 12 stretnú všetci, ktorí sa radi 
hrajú a sedieť doma ich už nebaví. Klasické spoločenské hry pre všetky vekové kategórie potešia deti, mamy, 
otcov, babičky aj dedkov. Samozrejme, veľa smiechu, dobrej nálady aj poučenia si z nich odnesú aj partie 
kamarátov, ktoré sa rozhodnú stráviť spolu veselé popoludnie.

Popoludnia s rozprávkovou babičkou
Každú stredu o 17.00 h si prídu na svoje nadšení poslucháči rozprávok a príbehov. 
Mnohí z nás si spomienku na čítanie láskavej a múdrej babičky uchovávajú v srdci po celý život. Do centrály knižnice 
na Pionierskej ulici 12 sú srdečne pozvaní všetci malí čitatelia, ale aj tí, ktorí sa čítať ešte nenaučili. Pri spoločnom 
počúvaní budú objavovať skryté poklady detskej literatúry. Podujatie je vhodné pre deti v predškolskom roku.
Rozprávková babička bude tento mesiac čítať deťom 5., 12., 19. a 26. apríla.

Na rozprávanie o korytnačkách prídu aj korytnačky
V sobotu 15. apríla o 14.00 h pozývame malých aj veľkých milovníkov prírody na zaujímavú besedu do Domu 
kultúry na Kramároch na Stromovej ulici 18. Návštevníci sa oboznámia s rôznymi druhmi korytnačiek. Dozve-
dia sa veľa zaujímavostí o ich výskyte, stupni ohrozenia, ale získajú aj praktické informácie, ako tieto zvieratká 
správne chovať. Korytnačky uvidíte naživo a ak budete trochu opatrní, môžete ich vziať aj do rúk.

Ako rozvíjať schopnosti najmenších detí?
Montessori pedagogika vedie deti k samostatnosti pomocou praktických postupov s rôznymi pomôckami, ktoré zamestnajú 
ich ruky i hlavu. Nesnaží sa malým majstrom nič prikazovať, dospelí ukážu postup a potom nechajú potomka, aby objavoval 
svoje vlastné cesty. Do knižnice na Pionierskej ulici 12 môžete prísť s deťmi už od veku jeden a pol roka a zoznámiť sa s akti-
vitami v štýle Montessori vždy v pondelok od 8.45 do 9.45 h. Nájdete tu širokú škálu „pracovných“ pomôcok, ktoré slúžia na 
rozvíjanie jemnej motoriky dieťaťa, pomáhajú mu naučiť sa rozoznávať tvary, farby a získať mnohé poznatky 
a zručnosti. Miesto si rezervujte na montessori.kniznica@gmail.com 

Happy Hippo sú hodiny veselej angličtiny pre deti od troch rokov plné riekaniek, pesničiek a hier. Do učenia sa zapája tanec, 
kreativita aj hudobné nástroje. Deti získajú slovnú zásobu, gramatickú štruktúru a rytmus jazyka. Lekcie sa konajú každú stredu 
od 10.00 do 11.00 h v knižnici na Pionierskej 12. Registrácia a bližšie informácie na adrese sona.zajacek@gmail.com.



STREDISKO KULTÚRY BNM A NOVOMESTSKÉ DIVADLO VAJNORSKÁ 21             
www.skvajnorska.sk    tel.: 02/44 37 37 60, +421 911 449 688    info@skvajnorska.sk    www.novomestskedivadlo.sk

Nájdete nás na FB: https://www.facebook.com/strediskokulturybanm. Sledujte nás aj na Youtube: Stredisko kultúry Bratislava-Nové Mesto. 

Predaj vstupeniek v SK Vajnorská – každú stredu, od 16. do 19. h a vždy hodinu pred začiatkom na mieste podujatia (pokladňa SK Vajnorská).

26. 4., streda, o 19.00 h
 

Jozef Mak a hostia - netradičné spojenie folklóru a muzikálu
Účinkujú: Jozef Mak folklorista spev tanec, Ján Babiak muzikálový a operný
spevák, Eleonóra Vančíková Kapasná sólo spev rôznych žánrov a Teodor 
Duchovič akordeonista, Folkduoplus, Pokošovci z Horehronia ľudová hudba,
Sára Varšová sólo ľudový spev z Horehronia, Speváčky z VUS Technik 
Bratislava, Horehronci žijúci v Bratislave pod Folklórnym súborom Karpaty
Bratislava, Tomáš Dolinský spev popových piesní, Ján Bulla klavír.  

29.  4., sobota, o 19.00 h 

Predpremiera unikátnej pohybovej divadelnej inscenácie od oceňovaného 

srbsko-slovenského režiséra Miroslava Kožíka s ekologickou tematikou. 

Časy sú neisté, všade sa objavujú problémy s nekontrolovanými odpadmi 

a divokými skládkami. Človečenstvu, ktoré bolo vybudované za posledných 

dvetisíc rokov, hrozí zničenie. Prichádza doba obnovy ľudstva zodpovedného 

voči sebe aj prírode. Lístky dostupné aj v sieti ticketportal.sk.

Kurzy

   14. 4., piatok, od 14.00 do 19.00 h a 15. 4., sobota, od 9.00 do 13.00 h

 

22.  4., sobota, od 8.00 do 13.00 h

spojené s autogramiádou známych osobností zo sveta kultúry, médií a športu.

Prvý novomestský SWAP oblečenia 

Stretnutie Klubu zberateľov autogramov 

Ohrozený druh 

24.  4., pondelok a 25. 4., utorok, o 19.00 h
Kto by nepoznal Oskara, kultovú komédiu Louisa de Funésa! Film bol nakrútený podľa veľmi úspešnej 

francúzskej divadelnej hry, ktorá pražskému divadlu Kalich poslúžila ako predloha pre súčasnú komédiu. 

Vďačnej výzvy sa chopila jedna z najpopulárnejších českých herečiek Jana Paulová v tandeme s ďalším 

známym českým hercom Davidom Suchařípom. Lístky dostupné v sieti ticketportal.sk.

Novomestské divadlo
Lady Oscar 

Piesňou po stopách života 

Každý pondelok, od 17.15 do 20.30 h
 Kurz jogy

Každý pondelok a štvrtok, od 17.00 do 20.00 h
Kurz keramiky
Každý utorok, od 17.00 do 19.00 h 

 – nové štýly písma, písanie svadobných oznámení či blahoželaní.Kurz kaligrafie
Každý utorok a štvrtok, od 16.00 do 17.00 h
Kurz Break Dance
Každú stredu, od 17.00 do 20.00 h

 – maliarske stretnutia s paletou v plenéri aj v ateliéri.Kurz výtvarných techník

Každú stredu, od 18.00 do 19.00 h

 – tance rôznych dôb a národov. Od 16 rokov.Kurz ľudových a historických tancov

Každú stredu, od 18.30 do 20.00 h

 – tanečný štýl s prvkami jogy.Esperanza Dance

Každú stredu, od 19.00 do 20.00 h

 –  zoznámite sa s moderným ľudovým tancom v štýle Balfolk.Tanečná terapia pre páry

 – so spevákom a skladateľom Petrom Bažíkom.Výuka hrania na husliach

 – V našom ateliéri si vytvoríte originálny doplnok alebo darček.Maľovanie na hodváb

Klubové stretnutia

22. 4., sobota, od 19.00 do 02.00 h

Fiesta Latina 
de Miguel Méndez 
Poznajte latinsko-americkú kultúru prostredníctvom hudby, tanca, 

dobrého jedla a nápojov z Latinskej Ameriky. Naučte sa tancovať 

rôzne štýly latino tanca so skúseným inštruktorom a choreografom 

Miguelom Méndezom. Lístky dostupné v sieti tickettailor.com.

Čaje o piatej 
1. 4., sobota, od 17.00 do 21.00 h 

Prvoaprílový Čaj o piatej s HS Charlie Band

16. 4., nedeľa, od 17.00 do 21.00 h

Poveľkonočný Čaj o piatej s HS Šubinovci

20. 4. štvrtok od 16.00 do 18.00 h
Klub priateľov opery

15. 4., sobota a 16. 4., nedeľa, od 10.00 do 14.00 h
Ateliér neprofesionálnych výtvarníkov

13. 4. štvrtok od 16.00 do 18.00 h
Patchwork klub

25. 4. utorok, od 17.00 do 18.00 h
Spolok včelárov západného Slovenska

Prvý novomestský SWAP 
oblečenia -  dajte oblečeniu 
druhú šancu! V priebehu piatka 
oblečenie prinesiete a v sobotu 
si budete môcť do svojho šatníka 
vybrať nové kúsky. 
SWAP je organizovaný miestnym 
úradom Bratislava - Nové Mesto, 
v spolupráci so spoločnosťou 
Ekocharita.

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................
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PROGRAM

9.00 – 13.00 h  

Organizovaný program pre deti z materských a základných škôl

TV JoJko – Hugo Sníček a čítanie so Stonožkou 

Tvorivé dielne aj pre mamičky na materskej dovolenke a ich deti (*potrebná registrácia vopred)

Post Bellum – zážitkový workshop

Zážitkové a interaktívne čítanie s Novomestskou knižnicou

Divadlo Babadlo – Počúvaj ma! Predstavenie pre deti a mládež venované boju proti násiliu a kyberšikane

Beseda s autorkami Katarínou Gulai, Ninou Protušovou

15.00 h

Beseda a autogramiáda s autormi:

herec František Kovár a autorky Marika Eisler Studeničová a Oľga Feldeková 

Hudobné vystúpenie Katka Feldeková & KaFe Band

Moderuje Bibiana Ondrejková

17.00 h

Beseda a autogramiáda s autormi:

Emília Sičáková-Beblavá, Miroslav Beblavý, Hana Lasicová 

Moderujú Lucia Čarná a Dado Nagy

19.00 h 

Koncert 

Martin a Marek Geišbergovci

*registrácia na tvorivé dielne na e-mailovej adrese: info@skvajnorska.sk alebo na tel.č. 02 44 37 37 60

www.skvajnorska.sk
                          Bratislava-Nové Mesto                         Stredisko kultúry BA Nové Mesto                         @vajnorska_21                         @vajnorska21

HLAVNÍ ORGANIZÁTORI: SPOLUORGANIZÁTORI: REKLAMNÝ PARTNER:

17. 4. 2023  9.00 – 20.00 h


